«Sed iusto hoc pone, quod matrimonium est contractum per verba de praesenti, et annuli immissionem, et sunt ambo legitimae aetatis, ita quod matrimonium habet essentialem perfectionem ratione consensus, et ratione personarum: uxor tamen non est adhuc traducta ad domum viri, nec ab eo carnaliter cognita modo quaeritur, si moritur, utrum habeat bonum pactum, vel statutum lucranda dotis. Breviter dico, quod sic»³⁵.

³³ BALDI DE PERUSIO *Tertia pars consiliorum*, cit., consilium CLXXXII, c. 39vB.

³⁴ *Ibidem*.

³⁵ BALDI UBALDI *In Primum, Secundum et Tertium Libri Codicis Commentaria*, cit., ad l. *Deo Nobis, de episcopis et clericis* (C. 1, 3, 54), c. 59vA, n. 8. Cfr. anche C. VALSECCI, «*Causa matrimonialis est gravis et ardua*», cit., p. 442.

Se questa è la soluzione fornita in linea di principio, conseguente dal ritenere perfetto il matrimonio in virtù del solo scambio dei *verba de praesenti* (in assenza di impedimenti), un'opinione differente è espressa dallo stesso Baldo di fronte a una norma statutaria che consenta al marito di lucrare la dote solo nel caso in cui la moglie sia stata da lui «per matrimonium copulata»:

«Sed quid si erat uxor, tamen nondum traducta ad domum, sed verba statuti dicunt in matrimonio copulata? Respondeo ut haec adiectio, copulata, aliquid operetur, exigo quod matrimonium sit carnaliter consummatum: nam copula ponitur pro coniunctione actuali, non pro abituali, loquendo in materia matrimonii, licet substantia consensus non stet in copula, ut no. in l. nupt. ff. de re. iur. [D. 50,17,30] et ita consului Vincentiae. Et ratio est, quia ante ductionem vir non sustinet onera ergo nec lucra, quia lucrum dotis non debet esse merum lucrum ... nisi statutum vel pactum expressum disponderet aliter, vel nisi stetisset per mulierem»³⁶.

Il caso tratteggiato, in occasione del quale Baldo testimonia la consulenza vicentina, appare corrispondere a quello del *consilium* in esame, dove la soluzione suggerita al giudice cittadino è la medesima: «melior ergo ratio est quod si vir non sustinuit onera matrimonii non lucrari dotem»³⁷.

La via che tra molte contraddizioni si tenta di percorrere per uscire da una pericolosa *impasse* è quella della scissione tra la disciplina della conclusione del matrimonio e quella del diritto al lucro dotale. Nessun dubbio sul fatto che il matrimonio si perfezioni con il solo consenso e che non sia ammissibile che la legislazione statutaria possa su questo punto sovrapporsi alla normativa di diritto comune; ma il diritto del marito alla dote non sorgerà per effetto del solo scambio delle formule nuziali, se lo statuto prevede la necessità della consumazione.